Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
078/2023, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
HOSPITAL LINDOURO AVELAR / SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA
SANTA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ n°. 73.357.469/0001-56
Endereço.: Rua São João, 290 – Centro.
Lagoa Santa/MG - CEP 33.230-103
Representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. Rogério César de Matos Avelar,
Sr. Rogério César de Matos Avelar inscrito no CPF nº 371.628.106-91 e CI nº M-
1.083.665 SSP/MG e pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (INTERINO), Sr.
João Paulo da Silva, inscrito no CPF nº 068.242.246-00 e CI nº  MG – 10.155.497,
SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020.

HOSPITAL LINDOURO AVELAR / SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA
SANTA
CNPJ: 03.409.366/0001-07
Endereço: Rua Caiçara, n° 500, Vila Pinto Coelho - Centro
Lagoa Santa/MG - CEP 33.230-279
Representada pelo Sr. Paulo César Boschi Pedrosa, titular da Cédula de Identidade
RG nº MG 751.146 SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 343.413.586-34, residente na
Rua dos Pinheiros, nº 178, Recanto do Poeta, Lagoa Santa/MG, CEP: 33239-778, na
qualidade de Administrador Hospitalar, nomeado nos termos da decisão de fls.
3086/3087 dos autos da Ação Civil Pública, processo n.º 0148.14.002963-5, que
tramita na 1ª Vara Cível da Comarca de Lagoa Santa/MG, para
administrar/operacionalizar os serviços de saúde do Hospital Lindouro Avelar / Santa
Casa de Misericórdia de Lagoa Santa, fiscalizados pela COMISSÃO
INTERVENTORA, nomeada nos autos supracitados, constituída por Paulo Pacheco
de Medeiros Neto, advogado, inscrito no CPF: 372.339.126-53 e Inscrito na OAB/MG,
sob o nº 49.756, com escritório na Rua Sergipe, nº 1.167, conjunto 403, Funcionários,
Belo Horizonte/MG, CEP: 30.130.171 e Luiz Fernando Barreto Perez, economista,
1.560.750, inscrito no CORECON, sob o nº 6.353-3, com escritório na Rua Ministro
Orosimbo Nonato, nº 442, sala 1416, Vila da Serra, Nova Lima/MG, CEP: 34.006-053.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 078/2023, Inexigibilidade n° 016/2022, firmado em 12 de
junho de 2023, resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência de acréscimo
de 25% do valor total do contrato, nos termos do art. 65, I, alínea "b”, da Lei Federal n°
8.666/93, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O valor aditado ao contrato é de R$ 875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil,
reais)

ITEM

VALOR

ORIGINAL
(R$)

DESCRIÇÃO
DO OBJETO

1° TERMO
ADITIVO

VALOR
TOTAL

REAJUSTADO
C/ ACRÉSCIMO

(R$)

%
ADITADO
VALOR.

ADITADA

VALOR
ADITADO

(R$)

01

3.500.000,00

TRANSFERÊNCIA DOS RECURSOS FINANCEIROS
VINCULADOS ÀS POLÍTICAS DE ATENÇÃO
HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
DISPONIBILIZADOS PARA O HOSPITAL LINDOURO
AVELAR/SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA
SANTA, ATRAVÉS DAS RESOLUÇÕES ESTADUAIS
INERENTES AS POLÍTICAS ADERIDAS PELA
INSTITUIÇÃO

25 875.000,00 4.375.000,00

D4Sign 60d75c08-b449-41fb-8603-c2fa516de708 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLAÚSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas e que não colidirem com as alterações deste aditivo,
permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2023.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SANTA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JOÃO PAULO DA SILVA
CONTRATANTE

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA SANTA
PAULO CESAR BOSCHI PEDROSA

CONTRATADA

Membros da Comissão Interventora:

_______________________________    ______________________________
Nome: Paulo Pacheco de Medeiros Neto           Nome: Luiz Fernando Barreto Perez
OAB/MG - 49.756                CORECON 6.353-3
                 RG: M 1.560.750
Testemunhas:
_______________________________    ______________________________
Nome: Viviane Mara Rocha                      Nome:  Wellington Fonseca Monteiro
RG : MG – 13.253.649                                       RG: MG – 6.093.656

D4Sign 60d75c08-b449-41fb-8603-c2fa516de708 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 11 de December de 2023,

10:50:11

1° TERMO ADITIVO - CONTRATO DE REPASSSE N° 078-2023 -
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 60d75c08-b449-41fb-8603-c2fa516de708

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
João Paulo da Silva
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
PAULO CESAR BOSCHI PEDROSA
diretoria.geral@scls.org.br
Assinou como parte
PAULO PACHECO DE MEDEIROS NETO
paulo@pachecodemedeiros.com.br
Assinou como parte
Luiz Fernando Barreto Perez
perezbr01@terra.com.br
Assinou como parte
viviane mara rocha
vivianemara@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
WELLINGTON FONSECA MONTEIRO
wellingtonmonteiro@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

05 Dec 2023, 15:06:56
Documento 60d75c08-b449-41fb-8603-c2fa516de708 criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-12-05T15:06:56-03:00

05 Dec 2023, 15:11:19
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-12-05T15:11:19-03:00

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 11 de December de 2023,

10:50:11

05 Dec 2023, 15:25:34
WELLINGTON FONSECA MONTEIRO Assinou como testemunha (a1b14399-3e67-481d-8a02-9dc84847e08c) -
Email: wellingtonmonteiro@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187.86.249.108 porta: 9414) - Documento
de identificação informado: 009.538.756-01 - DATE_ATOM: 2023-12-05T15:25:34-03:00

05 Dec 2023, 16:07:40
PAULO CESAR BOSCHI PEDROSA Assinou como parte - Email: diretoria.geral@scls.org.br - IP: 152.255.123.231
(152-255-123-231.user.vivozap.com.br porta: 10334) - Geolocalização: -19.6259217 -43.9005248 - Documento de
identificação informado: 343.413.586-34 - DATE_ATOM: 2023-12-05T16:07:40-03:00

05 Dec 2023, 16:10:34
LUIZ FERNANDO BARRETO PEREZ Assinou como parte - Email: perezbr01@terra.com.br - IP: 191.35.181.156
(191.35.181.156.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 8362) - Geolocalização: -19.88 -43.9495 - Documento de
identificação informado: 371.640.076-91 - DATE_ATOM: 2023-12-05T16:10:34-03:00

05 Dec 2023, 18:29:32
PAULO PACHECO DE MEDEIROS NETO Assinou como parte - Email: paulo@pachecodemedeiros.com.br - IP:
186.206.171.15 (186.206.171.15 porta: 26616) - Geolocalização: -19.9372018 -43.9380206 - Documento de
identificação informado: 372.339.126-53 - DATE_ATOM: 2023-12-05T18:29:32-03:00

06 Dec 2023, 07:37:40
JOÃO PAULO DA SILVA Assinou como parte (d9b5b80f-ea11-4207-9f3f-4989aabd478b) - Email:
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187.86.249.108 porta: 6776) - Documento de identificação
informado: 068.242.246-00 - DATE_ATOM: 2023-12-06T07:37:40-03:00

06 Dec 2023, 08:30:29
VIVIANE MARA ROCHA Assinou como testemunha - Email: vivianemara@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.108 (187.86.249.108 porta: 23302) - Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de
identificação informado: 014.993.996-50 - DATE_ATOM: 2023-12-06T08:30:29-03:00

07 Dec 2023, 17:28:56
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187.86.249.107 porta: 57476) - Documento de identificação
informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2023-12-07T17:28:56-03:00

11 Dec 2023, 10:49:59
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187.86.249.107 porta: 30082) - Documento de
identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2023-12-11T10:49:59-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1eece3a782ce253b72a8e57b6e0dd659350f611b42ecd5613d00b4fda7d589a7
(SHA512):fb3deaef4194d9000b1abd87a0d31f7c417cb5d827061fbc85348c32cd8bda3c361999833cc1e24f42ef173568233a3fb21ce0134a58b4f44514ddfd4a27732c

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6259217 -43.9005248
https://www.google.com.br/maps/search/-19.88 -43.9495
https://www.google.com.br/maps/search/-19.9372018 -43.9380206
https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 11 de December de 2023,

10:50:11

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2023-12-11T10:50:23-0300